ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 55/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  de  Itajaí  com  cópia  a  superintendência  das
fundações  solicitando  as  seguintes  informações:  A)  A  prefeitura  municipal  tem  conhecimento  da
situação em que se encontra a quadra poliesportiva localizada atrás do Ginásio Ivo Silveira, com tabela
de basquete quebrada, piso destruído e sem traves no gol? (Responder detalhadamente); B) Caso a
resposta  a  questão  anterior  seja  positiva,  quais  providências  foram  ou  serão  tomadas?  (Responder
detalhadamente). C) Se providências estão em curso, quais os prazos para a solução dos problemas
relatados? Se não, porque não? (Responder detalhadamente).

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por objetivo obter informações sobre a atual situação da quadra poliesportiva
localizada atrás do Ginásio Ivo Silveira, em Itajaí. Conforme relatos, a quadra apresenta uma série de
problemas, tais como a tabela de basquete quebrada, o piso danificado e a falta de traves no gol. Diante
desse quadro, torna-se necessário saber se a prefeitura municipal tem conhecimento desses problemas
e, caso afirmativo, quais providências estão sendo tomadas para saná-los.
É importante salientar que a condição inadequada da quadra poliesportiva pode representar um sério
risco  para  os  atletas  que  a  utilizam,  uma  vez  que  as  condições  impróprias  do  piso  e  a  falta  de
equipamentos  de  segurança,  podem  causar  lesões  graves.  Assim,  é  fundamental  que  as  medidas
necessárias sejam tomadas para que a quadra possa ser utilizada com segurança e sem colocar em
risco a integridade física dos atletas.
Nesse  sentido,  solicitamos  que  sejam fornecidas  informações  detalhadas  sobre  as  providências  que
estão sendo ou serão tomadas para resolver os problemas na quadra,  bem como os prazos para a
conclusão  das  obras  necessárias.  Além  disso,  caso  não  haja  medidas  em  curso  para  solucionar  os
problemas, é importante que sejam esclarecidos os motivos pelos quais ainda não foram tomadas as
ações necessárias para garantir a segurança dos usuários da quadra. Agradecemos antecipadamente a
atenção e a resposta a este pedido de informações.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2023

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100